2

Дело № 1-15-2108/2024

                                                                                                 86MS0048-01-2023-010522-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

г. Нижневартовск                                                                        18 января 2024 года

 Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В.,

при секретаре Хомутинниковой Ю.О.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора города Нижневартовска Лешукова Б.Ю.,
подсудимой Однокозовой К.С.,

защитника адвоката Нижневартовской коллегии адвокатов Войтюк Е.Б., представившего удостоверение № ***, выданное *** года и ордер № *** от *** года,
       а также потерпевшего ФИО1,

       рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

       ОДНОКОЗОВОЙ КСЕНИИ СЕРГЕЕВНЫ, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, с общим средним образованием, замужней, имеющей одного несовершеннолетнего и одного малолетнего детей, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, ранее не судимой,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

Однокозова К.С. 03.06.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 12 минут, находясь в пристройке к дому, расположенному на дачном участке № 6А по ул. Баграсной СОНТ «Надежда» г. Нижневартовска ХМАО-Югры, на почве возникших личных неприязненных отношений, в ходе ссоры, желая наступления общественно опасных последствий, имея умысел на причинение физического вреда своему супругу ФИО1. и реализуя его, взяла в руку нож и, используя его в качестве оружия, умышлено нанесла им последнему удар в поясничную область, причинив ему своими действиями сильную физическую боль и согласно заключению эксперта № 1500 от 04.09.2023 телесные повреждения: колото-резаную рану поясничной области слева с частичным повреждением мышц данной области (от широчайшей мышцы спины до большой поясничной мышцы включительно), повреждение левой восходящей поясничной вены, которая причинила легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства его (до 21 дня включительно).
Таким образом, в действиях подсудимой Однокозовой К.С. содержится состав преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия.

В судебном заседании от потерпевшего ФИО1. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимой Однокозовой К.С., в связи с примирением с ней, привлекать к уголовной ответственности не желает.
Подсудимая Однокозова К.С. выразила согласие на прекращение уголовного дела, в связи с примирением с потерпевшим.
Защитник поддержал заявленное ходатайство, просил прекратить уголовное дело.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела.
Согласно ст. 25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшего о примирении с подсудимой, мнение прокурора и защитника, а также, то обстоятельство, что подсудимая впервые совершила преступление, относящееся к преступлениям небольшой тяжести, считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Однокозовой К.С.
        На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 25, 254-256 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело по обвинению Однокозовой Ксении Сергеевны в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в отношении Однокозовой К.С. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства: нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия 04.06.2023 года в веранде д. 6А по ул. Баграсной СОНТ «Надежда» в г. Нижневартовске, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД РФ по г. Нижневартовску – уничтожить.
       Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток, через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                               Н.В. Щетникова